



Klimat- och näringslivsdepartementet
kn.remissvar@regeringskansliet.se
johan.gannedahl@regeringskansliet.se

Begäran om yttrande över EU:s Klimatmål 2040 och industriell koldioxidförvaltning

Er beteckning: KN2024/00503

Sammanfattning

Länsstyrelsen Skåne ställer sig bakom EU-kommission förslag om klimatmål till 2040 som innebär en minskning av växthusgasutsläppen med 90 % netto jämfört med 1990 års nivåer.

Länsstyrelsen välkomnar kommissionens ambition att förbättra marknaden för koldioxid. En viktig fråga att klargöra på EU-nivå är hur avskiljningen och hantering av koldioxid, utöver geologisk lagring, ska klassas enligt IED samt klargöra vilka BREF/BAT som är aktuella för CCU.

Klimatmål för 2040, Avsnitt 3, Målet för 2040 och en väg till klimatneutralitet

Länsstyrelsen Skåne ställer sig bakom EU-kommissionens förslag om klimatmål till 2040 som innebär en minskning av växthusgasutsläppen med 90 % netto jämfört med 1990 års nivåer. EU bör införa ett klimatmål enligt alternativ 3 i EU:s klimatforskningsråd, det vill säga ett utsläppsmål på 90-95 % till 2040. Länsstyrelsen anser att alternativ 3 är det enda alternativet som ligger i linje med en tydlig omställningsväg bort från fossila bränslen som COP28 efterlyste och det 1,5 graders mål som fastställdes i Paris (COP21). Det ger den tydliga signal som behövs, för fatta nödvändiga investeringsbeslut idag som kommer att finnas på plats 2040. Det är även det alternativet som ger de största fördelarna när det gäller energioberoende och ökat skydd mot prischocker för fossila bränslen. Länsstyrelsen anser vidare att ökad energieffektivitet är ett av de viktigaste verktygen för att uppnå målet kostnadseffektivt och välkomnar starkare lagstiftning och styrmedel på området. För

Skånes del är det styrmedel som adresserar transportsektorns utsläpp, industrins omställning bort från fossila råvaror och ökad energieffektivisering som behövs. Ett ambitiöst mål till 2040 sänder tydliga signalen till de aktörer som just nu ska fatta stora investeringsbeslut i industrin och beslut angående ny energiproduktion.

Klimatmål för 2040, Avsnitt 4, Uppnå målet för 2040

I juni 2024 ska Sverige lämna in den slutliga nationella energi- och klimatplan, som kan omfatta ytterligare åtgärder, till EU-kommissionen. Länsstyrelsen Skånes förhoppning är att den svenska slutliga nationella energi- och klimatplan kommer öka tilltron på att EU kan uppnå en 90%-ig reduktion av växthusgasutsläppen till 2040.

Länsstyrelsen välkomnar den ambition som finns i kommissionens förslag att adressera de utmaningar som finns för vissa branscher i den klimatomställning som måste göras. Det är viktigt att konsekvensanalysera hur skarpa styrmedelförslag och sektorsmål utformas så omställningen blir genomförbar och inte flyttar utsläpp till andra delar av världen. Att beakta de sociala aspekterna i genomförandet av målet är också en viktig del vid implementeringen av nya styrmedel.

Länsstyrelsen anser att det är positivt att EU-kommissionen i förslaget till EU:s Klimatmål till 2040 signalerar att offentliga och privata investeringar är viktigt för att nå klimatmålen, samt att EU har en tydlig målsättning att sådana stödformer ska erbjudas till omfattade aktörer. Det är även positivt att stöden, där det finns behov, fortsatt ska möta regionala behov och förutsättningar.

Länsstyrelsen anser att det är viktigt att EU-kommissionen i arbetet med förslaget om EU:s Klimatmål till 2040 beaktar vilken inverkan målen kan ha gällande regelbördor och administrativa kostnader för företag som omfattas av bestämmelserna. Vid implementering av instrument för att följa upp klimatmålen på EU-nivå samt utformning av riktade stödformer för genomförande av målen bör det beaktas hur processerna kan effektiviseras för att förenkla för företagen, i den mån det är möjligt.

Klimatmål för 2040, BILAGA, Byggsten 4

Länsstyrelsen delar kommissionens bedömning under byggsten 4 att större utsläppsminskningar inom jordbruket är möjlig och välkomnar ambitionen att verkligen se livsmedelssystemet som en helhet och att jordbruket är en del av lösningen för att nå klimatmålen 2040. En svårighet inom jordbruket är att företagarna är intresserade av alternativa drivmedel, processer och produktionssystem men forskning och maskinutveckling inte riktigt hänger med. Kommissionen konstaterar under byggsten 1 att *"I linje med REPowerEU bör gas- och oljeanvändningen minska över tid på ett sätt som garanterar EU:s försörjningstrygghet"*. Länsstyrelsen anser att byggsten 1 är i allra högsta grad en viktig del för att uppnå byggsten 4 då en allt för snabb omställning till t.ex. biodrivmedel skulle kunna äventyra företagarnas ekonomi eller försörjningstryggheten i livsmedelskedjan.

Industriell koldioxidförvaltning, Avsnitt 4 - 5

Länsstyrelsen välkomnar kommissionens ambition att förbättra marknaden för koldioxid. Det pågår miljötillståndsprocesser i Skåne för att avskilja och att nyttja eller lagra koldioxiden kopplat till länets större avfallsförbränningsanläggningar. Det finns även med i planerarna för de fem större biogasanläggningar som planeras i Skåne att kunna avskilja, lagra och nyttja den koldioxid som uppkommer vid rening av rågasen till metangas, dvs CCU. De skånska aktörerna som projekterar dessa anläggningar delar till stora delar kommissionen analys vad gäller behov av infrastruktur och standarder/normer för koldioxid och finansiering av infrastruktur.

Länsstyrelsen välkomnar initiativ på EU-nivå för att snabba på och likrikta prövningsprocessen. En viktig fråga att klargöra på EU-nivå är hur avskiljningen och hantering av koldioxid, utöver geologisk lagring, ska klassas enligt IED samt klargöra vilka BREF/BAT som är aktuella för CCU. I pågående miljöprövningar har det förekommit diskussioner om hur avskiljningen av koldioxiden ska klassas enligt miljöprövningsförordningen så en förtydligande på EU-nivå och nationell nivå är välkommet.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av länsöverdirektör Ola Melin med klimat- och energistrateg Johannes Elamzon som föredragande. I den slutliga handläggningen har också miljöhandläggare Åsa Hedmark, projekthandläggare Andreas Andersson Kurdve, enhetschef Johanna Christensen, enhetschef Kerstin Rietz och enhetschef Jeanette Schlaucher medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.